                                               ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетным     образовательным учреждением
средняя общеобразовательная школа №47

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2014 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 08.09.2014 № 884.

Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, предварительный финансовый контроль.

Объект проверки:  Муниципальное бюджетное     образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа №47

Проверяемый период: с 01.01.2012  по 31.08.2014.


Сроки проверки: начало проверки  08.09.2014 
                                окончание проверки 26.09.2014

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме    70482,3 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму 2 849,5 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств –   0,8 тыс. руб.;
· неэффективное расходование денежных средств – 7,4 тыс. руб.;
· прочие нарушения  – 2 841,3 тыс. руб.

1. В нарушение  статьи 50 Трудового кодекса РФ на уведомительную регистрацию в департамент труда Министерства труда и социального развития Ульяновской области направлены позже установленного семидневного срока:
             - коллективный договор от 03.04.2012 направлен 16.05.2012, а именно через 43 дней со дня подписания;

             - изменения и дополнения в коллективный договор от 05.07.2012 направлен 24.07.2012, а именно через 19 дней со дня подписания.

2. В  нарушение пункта 4.8 Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2011 №404 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 30.11.2011 №202 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», на 2012 год приняты бюджетные обязательства сверх утверждённых бюджетных назначений на сумму 279,6 тыс. руб. 

3. В  нарушение пункта 4.4 Постановления Администрации города Ульяновска от 29.12.2012 №5691 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 28.12.2012  №193 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», на 2013 год приняты бюджетные обязательства сверх  утверждённых бюджетных назначений на сумму 78,8 тыс.руб.

4. В нарушение пункта 7.3. приложения №1 к  Постановлению Главы города Ульяновска № 8290, пункта 8.3. Постановления  Администрации города Ульяновска от 25.02.2013 № 822, пункта 8.3 Постановления Администрации города Ульяновска от 18.03.2014  №1140  все штатные расписания по МБОУ СОШ № 47 не согласованы с Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск». 

5. В нарушение п.45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом  МФ РФ от 01.12.2010 № 157-н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом МФ РФ от 16.12.2010 № 174-н по данным бухгалтерского учёта объект основных средств  (хоккейный корт) на соответствующих счетах аналитического учёта не отражен, также не определена стоимость объекта).

6.В нарушение п.45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом  МФ РФ от 01.12.2010 № 157-н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учёта, утверждённой приказом МФ РФ от 16.12.2010 № 174-н по данным бухгалтерского учёта объекты основных средств  (здание хозблока, ограждение, ворота, калитка)  на соответствующих счетах аналитического учёта не отражены.

7. В нарушение распоряжения Комитета по управлению городским имуществом от 31.03.2006 № 657 и от 28.03.2012г  № 40  «Об оформлении выбытия основных средств и представления отчета о наличии и движении имущества в муниципальных учреждениях» МБОУ СОШ  № 47 в Комитет по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Ульяновска  сведения за 2012, 2013  год не представлялись. 
           Проверкой установлено, что оборудование, приобретенное  МБОУ СОШ № 47 в 2012 году на сумму 405,7 тыс. руб., в 2013 году на сумму 2062,5 тыс. руб. на учет в КУГИЗ не поставлено, что является нарушением  приказа Министерства экономического развития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении  Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» и решения Ульяновской Городской Думы от 28.03.2012г №40 «Об установлении стоимости движимого имущества находящегося в собственности муниципального образования «город Ульяновск» и подлежащего учету в реестре  муниципального имущества, согласно которых бюджетные учреждения обязаны в 2-недельный срок представить сведения с момента возникновения изменения или прекращения права на объекты  учета  в орган местного самоуправления, уполномоченный на ведение реестра муниципального имущества с приложением заверенных копий документов, заявления на изменение сведений об объектах учета.     
     8. Установлено несвоевременное списание основных средств, хранящихся на складе в нерабочем состоянии: копировальный аппарат Canon 220 стоимостью 13464,00  руб.  и  телевизор «Фунай» стоимостью 14823,83 руб. 
      9. Согласно ведомости по нематериальным активам по счету 101 “Основные средства» на 01.09.2014  числятся основные средства стоимостью менее 3000,00 руб., тогда как должны числиться на забалансовом счете:

- маты гимнастические стоимостью 2046,15 руб. в количестве 10 шт.,  

- скамьи гимнастические стоимостью 1918,03 руб. в количестве 10 шт.,

- настенный рулонный экран стоимостью 2670,00 руб. в количестве 1 шт.,  

- стенды дли информации стоимостью 980,0 руб. в количестве 2 шт., 

что является нарушением пункта 50 Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от  01.12.2010 №157н.

      10. В нарушение пункта 45 Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от  01.12.2010 №157н,  Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010 №174-н по данным  бухгалтерского учета объекты основных средств (спортивные сооружения из металлоконструкций) в сумме  5100,00 руб.  на соответствующих счетах аналитического учета  на момент проверки не отражены. Неучтенные объекты основных средств оприходованы в ходе проверки, 
   11. Выборочной проверкой оформления инвентарных карточек установлено, обязательные реквизиты заполнены частично, не во всех карточках заполнены паспортные данные, наименование признаков, характеризующий объект, что является нарушением  инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 15.12.10  № 173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета». 

         Кроме  того,  в  нарушение п.46  Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета,  утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010  №157,  присвоенные   инвентарные  номера     нанесены   на  объект  учета не  краской или иным способом, что не обеспечивает  сохранность  маркировки. 

      12. В нарушение Постановления Минтруда РФ от 31.12.2002 №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключить письменные договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности, а также типовых форм договоров о полной материальной ответственности», 35 работников МБОУ СОШ № 47 являются материально-ответственными  лицами, в  том  числе педагогические  работники  школы, с  которыми  заключены  договора о  полной индивидуальной материальной ответственности.

     13. Следует отметить, что при списании моющих, чистящих средств (Прогресс-5л, белизна-1л, стиральный порошок-350г, чистящее средство Санитарный-500г), единица измерения указывалась в штуках, по принятым к учету измерителям (штуки), без перевода  к общему измерителю (кг, литры). Однако приказом об учетной политике МБОУ СОШ № 47 от 31.12.2012 № 564 списание моющих средств утверждено в кило- граммах, литрах.
   14. Списание строительных материалов производились на основании ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф.0504210) и  утвержденных  и подписанных комиссией  актов  приемки   выполненных  работ, без указания места, площади и объема выполненных работ. По договору от 14.09.2012 № 1 ООО «Диалог» были получены стройматериалы на сумму 79868,00 руб. для ремонта тира. Ремонтные работы производил ООО «Диалог» договор от 08.10.2012 № 2, используя стройматериал школы. Материал для выполнения работ по доверенности  и накладной не передавались, что является нарушением п.116 Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета,  утвержденной приказом Минфина РФ от 01.12.2010  №157.
      15. Установлено неправомерное расходование бюджетных средств на бесплатное питание учащихся  из малообеспеченных и  многодетных семей и необоснованно списано денежных средств в сумме 700,00 руб., которая подлежит возмещению. Сумма возмещена в ходе проверки в  бюджет муниципального образования «город Ульяновск».

      16. Установлено неправомерное расходование бюджетных средств на  обеспечение  витаминизированным  молоком на  сумму 63,30 руб. Неправомерное расходование  в сумме 63,30 руб., возмещено в ходе проверки в  бюджет муниципального образования «город Ульяновск».
      17. На момент проверки договор с МБУЗ «Городская стоматологическая поликлиника № 3» на 2014 год не представлен.

      18. В нарушение  ст.11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2012, 2013 года не проводилась  инвентаризация расчетов  (отсутствовали акты сверки  взаимных расчетов с поставщиками, кроме коммунальных услуг).
      19. В нарушение Федерального закона от 29.11.1996г. № 129 ФЗ «О бухгалтерском учете» данные по бухгалтерскому учету по кредиторской и дебиторской задолженности за 2012 год не соответствуют фактически имеющейся кредиторской и дебиторской задолженности. Данный факт свидетельствует о наличии скрытой кредиторской задолженности за 2012 год в сумме 279,9 тыс. руб., образование которой, является нарушением пункта 4.8.Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2011 № 404 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 30.11.2011 №202 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов».
      20. За 2013 год  имелась скрытая кредиторская задолженность в сумме 298,3 тыс.руб., образование которой, является нарушением пункта 4.8. Постановления Администрации города Ульяновска от 29.12.2012 № 5691 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 28.11.2012 №193  «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».

      21. В нарушение ст.34, 162 БК РФ установлено неэффективное расходование средств в сумме 7379,15 руб., т.е. по состоянию на 01.01.2014 года  имелась задолженность  за страхователем страховых взносов  на обязательное  социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.  И имелась кредиторская задолженность по начисленным и уплаченным страховым взносам, на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации и на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования.
Представлением Управления образования директору МБОУ СОШ №47 предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем.
Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.
Начальник КРО Управления образования                                                          Т.В.Бирковская
